

"3 minutter" om varm luft.

Jeg vil gerne forsøge at gøre noget meget uhåndgribeligt, lidt mere håndgribeligt. Hold din hånd frem for dig, med håndfladen opad, og luk så hånden ..– hvad har du så i hånden? Ingenting vil de fleste sikkert mene, men det er jo ikke rigtigt, for i hånden er noget af det allervigtigste vi har her på jorden – luft.

Selvfølgelig er der meget andet der også er vigtigt, men uden luft og dermed ilt, var der intet liv på jorden. Luft er fascinerende, måske netop fordi man ikke hverken kan se eller føle luften - vi kan jo også kalde luften for vind. Så giver det lige pludselig en anden mening, for når luften sætter sig i bevægelse, så kan den både høres og føles.

Vinden er en underlig størrelse – vi nyder en dejlig lun brise en sommeraften ved stranden, eller på terrassen. Alting er så fredeligt, kornmarkerne bølger i vinden, en dejlig kvinde kommer cyklende forbi på sin lyserødecykel - hendes sommerkjole blafrer i vinden. Kan i se det for jer? Det kan næsten ikke være mere romantisk.

Men ude i det fjerne trækker mørke skyer sammen, vinden tager til i styrke, og pludselig er romantikken væk. Den før, så blide vind er pludselig blevet til noget uhyggeligt, der kan true med at ødelægge alt på sin vej. Heldigvis lever vi i et land hvor vi ikke er udsatte for ekstremere, men alligevel har vi vist alle oplevet voldsomme storme med oversvømmelser, væltede huse og forliste skibe på havet. Og for at vi bedre kan huske dem får stormene nu navne .

For os der sejler kan vi tale med om medgang og modgang ” på søen” som vi kalder det.

I går havde vi igen ca 1 m forhøjet vandstand i havne i Kaløvig vandet går over broerne..

For nu lige at komme tilbage, hvad var det lige du havde i hånden før - varm uskadelig luft?

Vi ved vist alle at der findes både lavtryk og højtryk, og at det er disse fænomener der afgør om vi oplever en stille brise eller en kraftig storm, idet vinden jo som oftest søger fra et højtryk til et sted med lavtryk. Så er det jo rigtig godt, hvis vinden passerer nogle vindmøller der kan omdanne vinden til noget som ejeren og samfundet kan have glæde af - strøm.

Mit ønske i aften er ikke belære jer om vindens lyksaligheder – eller om det modsatte – men blot underholde med en af de ting jeg går og funder over en gang imellem – vinden eller luften.

Jeg tænkte på et af Storm P citater: Modvind er en god ting... hvis blot man skal den anden vej..

Jeg har hørt at vinden påvirker planternes kultveilmiljø, fordampning, temperaturforhold og betydning for spredning af pollen og frø. Og om hvordan tornadoer opstår, og den ødelæggelse de kan forårsage og det er jo en vældig kontrast til den blide luft du havde i hånden lige før.

Jeg vil gerne slutte med endnu et Storm P citat: Man skal være glad for vejret så længe man kan trække det.

Flemming